[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA

Avenida Expedição Roncador Xingu, n.º 249 – Centro – Nova Xavantina – MT – CEP 78.690-000

Administração 2013/2016

LEI MUNICIPAL N.º 1.888, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015

Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar, com fulcro na legislação federal das licitações e contratos vigente, os bens móveis diversos, veículos, máquinas, equipamento, etc., de propriedade do Município.

O Prefeito do Município de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, a título de relevante interesse público os bens móveis diversos, veículos, máquinas, equipamentos, etc., conforme Anexo – I, em função dos mesmos se encontrarem em condições de inservíveis, irrecuperáveis e anti-econômicos para o Município.

Art. 2º O processamento da alienação se dará através da CPL – Comissão Permanente de Licitação e/ou por uma Comissão especifica constituída para o objetivo fim.

Art. 3º A alienação de que trata esta Lei será realizada através da modalidade de público leilão, conduzido por Leiloeiro Público Oficial, devidamente habilitado e matriculado na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso, que operacionalizará e dará ampla divulgação e prestação de contas, sendo nomeado para o ato pelo Poder Executivo Municipal.

Parágrafo único. O Leiloeiro receberá somente do arrematante do leilão a comissão que for arbitrada, devendo ficar a Administração Pública Municipal isenta desse pagamento ou de fazer reembolso de despesas, salvo no caso de eventual prejuízo ao mesmo por culpa da Administração.

Art. 4º Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º revogadas as disposições em contrário.

Palácio dos Pioneiros, Gabinete do Prefeito Municipal, Nova Xavantina – MT, 15 de setembro de 2015.
Gercino Caetano Rosa
Prefeito Municipal

Anexo I

PLANILHA DE METODOLOGIA E AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS DIVERSOS

RELACIONADOS PARA ALIENAÇÃO EM LEILÃO

(Artigos 20 e 21 do Decreto nº 21.981/32)

Metodologia utilizada para o resultado apresentado - avaliação:

1 – comparativo do que se vai avaliar com o valor real do bem, ou similar, disponível no mercado tradicional.

2 – Na depreciação real são considerados os quesitos:

2.1. estado físico e mecânico do bem (especialmente lataria, acabamento interno, motor, caixa câmbio etc);
2.2. fator de preços médios no mercado de revenda, com lucro do vendedor, da loja ou concessionária;

2.3. valor das despesas acessórias como: pagamento da comissão, remoção, consertos, frete, impostos etc;
2.4. venda do bem no estado em que se encontra, sem garantia alguma e com pagamento à vista.

3 - Avaliação:

3.1. depreciação e baixa no valor real do bem dos quesitos elencados no item 2;

3.2. preços médios praticados em outros leilões equivalentes;

3.3. visita e conferência “in loco” aos bens;

3.4. opinião de mercado (pesquisa Internet para os itens em bom estado e com garantia mínima);

3.5. considerada a oferta e facilidade do mercado para vendas parceladas, pagamentos, descontos;

3.6. preços atrativos para chamada de licitantes;
3.7. a avaliação é uma expectativa de valor e não significa o preço mínimo ou lance inicial, podendo ser    alterado por conta e risco do Vendedor, inclusive, por relevante interesse da administração superior.

4 - Observações:

4.1. na presente avaliação não foram consideradas eventuais multas de trânsito, impostos incidentes, ônus, dividas reais, etc. uma vez que a informação é de os bens estão regularizados;

4.2. os valores de avaliação poderão sofrer a expectativa de ágio ou até deságio dos não vendidos;
4.3. na avaliação desprezamos as frações, ficando os números inteiros;
4.4. os itens disponibilizados para o leilão foram fotografados e não podem mais sofrer alterações;

4.5. veículos vendidos como sucata devem ter o chassis recortado para baixa pelo Vendedor junto ao Detran;
4.6. todas as formalidades e documentos para transferência de veículos junto ao Detran compete ao Vendedor.
Relação de bens disponibilizados para leilão, avaliados e que

Serão vendidos no estado em que se encontram:
Lote 01 – SUCATAS, SUCATEADOS, FERRAGENS DIVERSAS – no estado em que se encontram.  Avaliação R$  100,00

 - inúmeras armações de ferragens adornadas com garrafas pets´ (plásticas).

-  carcaças e retalhos de: carteiras escolares, cadeira de roda, berço, parques infantis,

fogão, ar condicionado, frezzer, informática, ferragens diversas, etc

Lote 02 – SUCATAS E SUCATEADOS – no estado em que se encontram.   Avaliação R$  2.000,00

 - escritório: calhas lâmpadas, arquivos, informática diversos, aparelho TV,  caixa som, .

-  domésticos: ventiladores teto, geladeiras, bebedouros, fogão, forno, frezzer

- aparelhos de ar condicionado diversos

- médico-hospitalar:  réguas, máquina secar/entalcar luvas, autoclaves, bicicleta

ergométrica, incubadora, cadeiras de rodas, balanças, cadeiras odontológicas,  etc

OBS – este lote encontra-se depositado na Escola Montes Claros.

Lote 03 – SUCATEADO  -  Avaliação R$  500,00
- 01 Estrutura parcial de compactador de lixo, sem identificação, no estado em que se encontra.

Lote 04 – SUCATEADO  -  Avaliação R$  100,00
- 01 Cortador de grama, motorizado tipo mini trator, sem identificação, no estado em que se encontra.

Lote 05 – SUCATEADOS  – no estado em que se encontram.   Avaliação R$  1.200,00
- 01 speed cor amarelo, sem identificação.

- 01 carretinha de arresto com tanque espagiador de asfalto, sem  identificação

Lote 06 – SUCATAS  SEM DOCUMENTOS  -  Avaliação R$  1.000,00
- no estado em que se encontram, chassis serão recortados para baixa.
- 01 Volkswagen Gol Plus 2 portas, ano 1996, placa JYM-2722,
- 01 GM Kadett Ipanema, ano 1995, placa KAD-5060, ambulância.
- 01 Ford Pampa cinza, ano 1995, placa JYA-3444,
Lote 07 – SUCATA  SEM DOCUMENTO  -  Avaliação R$  3.000,00
- no estado em que encontra, chassis será recortado para baixa.
- 01 Fiat Ducato, ambulância, ano 2009/10, placa NTX-6421, batida.

Lote 08 – SUCATA  SEM DOCUMENTO  -  Avaliação R$  3.000,00
- no estado em que encontra, chassis será recortado para baixa.
- 01 Fiat Uno, 4 portas, ano 2009/10, placa NPC-4791, batido/capotado.

Lote 09 – SUCATA  SEM DOCUMENTO  -  Avaliação R$  1.500,00
- no estado em que encontra, chassis será recortado para baixa.
- 01 Camionete GM Chevrolet , C-10, placa JYG-5914, motor fundido.

Lote 10 – SUCATA  SEM DOCUMENTO  -  Avaliação R$  2.000,00
- no estado em que encontra, chassis será recortado para baixa.
- 01 Caminhão Mercedes Benz 608, branco, carroceria madeira, sem identificação.

Lote 11 – SUCATA  SEM DOCUMENTO  -  Avaliação R$  1.800,00
- no estado em que encontra, chassis será recortado para baixa.
- 01 Chassis de caminhão Cargo, sem identificação, sem eixos, cxa câmbio/motor nº VX053525.

Lote 12 – SUCATA  SEM DOCUMENTO  -  Avaliação R$  9.000,00
- no estado em que encontra, chassis será recortado para baixa.
- 01 Caminhão Mercedes Benz, placa ABS-0298, eixo duplo, motor fundido/cxa cambio desmontada.

Lote 13 – 01 Carroceria Baú de 8 metros X 3 metros, alumínio, pintada em branco, no estado em que se encontra.  Avaliação R$   5.000,00

Lote 14 – 01 Micro ônibus Mercedes Benz 608, ano 1986, chassi 30830411702405, placa KAZ-1075, sem:motor, caixa câmbio, rodas e pneus, no estado em que se encontra. Avaliação R$  1.500,00

Lote 15  – 01 Ford Courier, ano 2004/05, chassi 9BFNSZPPA5B971296, placa JZY-3115, parou rodando, no estado em que se encontra. Avaliação R$ 1.500,00

Lote 16 – 01 Iveco 351 Rontan, ambulância, ano 2004/05, chassi 93ZC3570158317211, placa JZX-4934, motor desmontado parcial, no estado em que se encontra. Avaliação R$  4.000,00

Lote 17 – 01 Caminhão Ford Cargo 1622, ano 1998, chassi 9BFYTNFTXWDB81661, placa JYQ-4346, Eixo duplo, motor desmontado faltando peças, com caçamba Facchini  aproximadamente 10 m³, no estado em que se encontra. Avaliação R$  22.000,00

Lote 18 – SUCATEADO  -  Avaliação R$  200,00
- 01 Máquina de costura - Galoneira sem documento, no estado em que se encontra.

Lote 19 – SUCATEADO  -  Avaliação R$  800,00
- 04 Máquina de costura – Overlock sem documento, no estado em que se encontra.
Lote 20 – SUCATEADO  -  Avaliação R$  200,00
- 04 Máquina de costura reta sem documento, no estado em que se encontra.

Lote 21 – SUCATEADO  -  Avaliação R$  50,00
- 01 Máquina de cortar tecido sem documento, no estado em que se encontra.

AVALIAÇÃO TOTAL DE 00 LOTES PARA LEILÃO  .................................  R$  60.450,00
(importa a presente avaliação de 22 lotes para leilão).
Kleiber Leite Pereira
Leiloeiro Público Oficial – Avaliador

Mirian Ferreira dos Santos
Presidente da Comissão de Alienação em leilão Público

Portaria n.º 6.993/2015

Valdivino Antonio da Costa

Membro da Comissão de Alienação em leilão Público

Portaria n.º 6.993/2015

Belchior Cristino de Souza

Membro da Comissão de Alienação em leilão Público

Portaria n.º 6.993/2015

José Altamiro da Silva

Membro da Comissão de Alienação em leilão Público

Portaria n.º 6.993/2015